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Dňa 25. 9. 2012 oslávi svoje 55. narodeniny naša milovaná 
maminka, manželka, dcéra a a starká 
MARTA JARDEKOVÁ z Kosihoviec. 

"Mamička naša, Ty poklad náš, dnes vzácny sviatok
máš. K tomu sviatku priať Ti chceme, aby si vedela,
že aj my, Tvoje deti, Ťa milujeme. Nehnevaj sa na
nás, mamička, veď Tebe patrí táto básnička.
Prajeme Ti šťastie v zdraví, nech Ťa to s nami, ale
i s vnučkami a vnukmi dlho baví. To je naše pria−
nie zo srdiečka, milujeme Ťa, drahá mamička. Máš
nás rada, veď to dobre vieme, ze to Ti pekne ďakuje−
me." Všetko najlepšie k Tvojim 55−tim narodeninám, veľa zdravia,
šťastia a všetko, čo si v živote želáš, Ti prajú: manžel Jozef, mama
Marta, dcéry: Klaudia s druhom Hubom, Miriam s priateľom Gabom,
Gabriela, vnúčatá: Ákos, Zsombor, Kristínka, Bárbi, Huba a Gabika.

Posielame pár veršíkov a veľký bozk na líceBlahoželanie k sedemdesiatinám

Prajeme Ti veľa zdravia, lebo je vzácne, 
veľa šťastia, lebo je krásne,  veľa lásky,

lebo jej je málo a všetko naj...
aby žiť za to stálo!   
Veľa ďalších rokov, 

veľa šťastných krokov, 
veľa dobrých vecí želáme Ti všetci! 

Krásnych 70 rokov sa dožíva 
30. septembra 2012

pán JOZEF BOLDOG zo Selian. 
Všetko najlepšie, veľa šťastia ale hlavne
veľa zdravia mu prajú manželka Margita,

syn Peter a dcéra Agáta s rodinami.  
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Do obchodov a krčiem vyrazili
utorok stovky policajtov a potravi−
nových inšpektorov.  Na hranič−
ných priechodoch s ČR boli colníci,
ktorí kontrolovali náklad českých
kamiónov, a tie, ktoré boli naložené
s fľašami tvrdého alkholu, posielali
naspäť do Česka. V čase našej
uzávierky (štvrtok  12.00) sme ne−
zaznamenali v tomto prípade žiad−
ne zmeny a ani vo V. Krtíši ste si v
žiadnom z pohostinstiev nemohli
objednať český fernet či becherov−
ku. Zakázaný je aj individuálny do−
voz tvrdého alkoholu z Čiech. 

Niekoľko čitateľov nám  počas u−
plynulého týždňa volalo do redak−
cie, pretože podobne ako my, za−
chytili v nedeľnom  (16.9.2012) ve−
černom rozhlasovom i televíznom
vysielaní informáciu o tom, že me−
dzi priotrávenými metylalkoholom
sú v prešovskej nemocnici aj oby−
vatelia Veľkého Krtíša. Táto infor−
mácia sa nakoniec nepotvrdila,
keďže sa nakoniec jednalo o oby−
vateľov Veľkých Kapušian.         

Zabiják metanol  
Metanol je najjednoduchší alkohol
s jedným uhlíkom (CH3 OH), kým
etanol je alkohol s dvoma moleku−
lami uhlíka v reťazci (C2H5 OH).
Metanol sa priemyselne vyrába ka−
talytickou hydrogenáciou oxidu u−
hoľnatého z vodného plynu −  zme−
si vodíka a oxidu uhoľnatého za vy−
sokej teploty 250° C a tlaku 5 až 10
MPa za prítomnosti katalyzátorov.
Metanol však vzniká aj pri alkoho−
lickom kvasení pri výrobe liehu poľ−
nohospodárskeho pôvodu, avšak
vo veľmi nízkych množstvách, ktoré
pri legálnom technologickom pro−
cese nepredstavuje žiadne zdra−
votné riziko. Práve pri nelegálnej
výrobe liehu je veľmi vysoká prav−
depodobnosť, že zariadenie je na
nedostatočnej technologickej úrov−
ni a  nelegálny výrobca nedokáže
oddeliť tieto dva druhy alkoholu.

Metanol sa môže v  liehu nachá−
dzať ako denaturačná látka.

Vieme metylalkohol
spoznať aj po chuti?

Metanol je kvapalina s veľmi po−
dobnou, avšak sladšou vôňou ako
etanol (lieh poľnohospodárskeho
pôvodu). Metanol sa v laboratóri−
ách dokazuje plynovou chromato−
grafiou, keďže podľa vône, chute a
vzhľade je to takmer nemožné. Nie
je ho možné rozlíšiť ani podľa farby
plameňa. Etanol má po zapálení,
rovnako ako metanol, modrú farbu
plameňa. Farba plameňa môže byť
ovplyvnená prítomnými rôznymi prí−
mesami. Tak napríklad prítomný
sodík sfarbuje plameň do oranžo−
va. Keďže sodík sa nachádza tak−
mer všade, nie je vôbec výnimkou,
že pri zapálení liehu budeme pozo−
rovať modro−oranžový plameň.
Takže skúšku plameňom nemožno
vôbec odporúčať ako skúšku bez−
pečnosti pred konzumáciou lieho−
vín neznámeho alebo pochybného
pôvodu.

Aké množstvo 
metanolu dokáže 

uškodiť organizmu?
V súvislosti s tragédiou v Českej
republike je potrebné zdôrazniť, že
metanol sa vyznačuje vysokou toxi−
citou na ľudský organizmus. Požitie
napríklad množstva 10 mililitrov
100 percentného metanolu, to platí
aj pre nápoj s takýmto množstvom
metanolu, môže spôsobiť úplnú sle−
potu a požitie 30 mililitrov 100 per−
centného metanolu môže mať fatál−
ne účinky, teda môže spôsobiť
smrť. Toxický efekt sa začína preja−
vovať asi 1 hodinu po požití.

−ms−

Prohibícia na český alkohol aj u nás

„V utorok 18.9. podvečer navštívili policajti aj našu prevádzku
a všetok český tvrdý alkohol sme museli z predaja stiahnuť“
− hovorí Eva Kiššimonová, majiteľka Espressa Franck na Ul. SNP  vo
Veľkom Krtíši

Alkohol z Česka mal na celom Slovensku v utorok 18. 9. 2012 najneskôr o 17.00 h. zmiznúť z pul−
tov v obchodoch a z ponuky pohostinstiev. Slovenské úrady totiž zakázali dovoz a predaj páleniek
pochádzajúcich od západných susedov, a to aj napriek tomu, že ešte deň predtým takýto krok pred−
stavitelia vlády odmietali.  Minister pôdohospodárstva Ľubomír Jahnátek obrat v rozhodnutí zdôvod−
ňoval aj tým, že obchodné reťazce, údajne, plánovali výpredaj dovezeného alkoholu.

Kupón vystrihnite, nalepte ho
na hraciu kartu a spolu na záver

mesiaca ich pošlite  alebo 
prinesiete ku nám, do redakcie.

Tým ste splnili podmienku 
zaradenia do žrebovania 
o hodnotné vecné ceny.        

SEPTEMBROVÁ
KUPÓNKA

č.4

SEPTEMBROVÁ KUPÓNKA

prihováram sa Ti týmto nezvyčajným
spôsobom, pretože nepoznám Tvoje
meno ani adresu. Vážim si však Tvoju
dôveru, ktorou si ma poctil a zaslal 14.9.
list, v ktorom ma naliehavo prosíš o po−
moc. Nevedela som posúdiť, či Tvoja
prosba je naozaj opodstatnená, ale zda−
la sa mi natoľko vážna, že som nechce−
la riskovať, aby nedajbože, neskončila
tragicky. Hneď po doručení som sa pre−
to skontaktovala s políciou, ktorá mi vy−
šla v ústrety. Aj týmto jej ďakujem a
zvlášť mladému kriminalistovi, s ktorým
sme Tvoj list prekonzultovali a bude ho
riešiť, aj napriek tomu, že ani polícia nie
je povinná zaoberať sa anonymami.
Nechceli sme však nič podceniť, pretože
informácie v liste boli veľmi vážne.
Chcem Ťa však poprosiť, aby si v bu−
dúcnosti využil rýchlejší a operatívnejší,
teda  telefonický kontakt. Moje čísla mo−
bilov sú v každom čísle Pokroku, prí−
padne si hneď mohol kontaktovať polí−
ciu, pretože od piatku 14. 9.,  keď si mi
list poslal, až do 19.9. sa mohlo čokoľ−
vek stať a polícia mohla konať hneď v
piatok, Tvoju anonymitu je polícia povin−
ná zachovať.  

Hoci prvýkrát v živote využívam ten−
to osobný odkaz pre jediného čitateľa,
súčasne chcem požiadať všetkých vás,
ostatných čitateľov, ktorí sa cítite neja−
kým spôsobom ohrození na živote alebo
majetku, aby ste neváhali ihneď kontak−
tovať políciu na č. 158, pretože jej hes−
lom je POMÁHAŤ A CHRÁŇIŤ všetkých
občanov. Ja som túto pomoc mohla len
sprostredkovať, a aj to len po niekoľkých
dňoch. 
PS: Dúfam, milý čitateľ, že som Ťa ne−
sklamala, a že sa už aj vďaka polícii cí−
tiš istejší. 

R. HORNÁČEKOVÁ, 
noviny.pokrok@stonline.sk  

− 0918 59 65 65, 0902 302 102 

Vážený čitateľ
Pokroku,
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5.9. Veronika zo S. Plachtiniec, 6.9. Maxim z
Kosihoviec, 7.9. Lukáš zo Sklabinej, 8.9. Ľu−
bomíra z Červenian, 9.9. Liliana z V. Krtíša,
10.9. Laura z Olovár, 11.9. Áron z Neniniec,
13.9. Bianka z V. Krtíša, 16.9. Emily z
Kiarova, 17.9. Jaroslav Ján z V. Krtíša 

Narodili sa

26.9. Štefan Suchánsky Jubilujúci Veľkokrtíšan

6.9. Imrich Majling, nar. v r. 1955 z Čelár −
Kirti, 7.9. Daniel Walent, nar. v r. 1948 zo
Želoviec, 9.9. Tibor Kúkeľ, nar. v r. 1959 z

Kosíh n. Ipľom, 10.9. Ján Trešo, nar. v r. 1949 zo Želoviec, 13.9. Š−
tefan Annus, nar. v r. 1940 zo Sečianok, 14.9. Ján Filadelfi, nar. v
r. 1929 z V. Krtíša, 16.9. Pavlína Šramková, nar. v r. 1931 zo
Záhoriec 

Opustili nás

Päť rokov uplynulo 21. septembra 
od smutnej udalosti, kedy nás navždy 

opustil náš drahý manžel, otec 
a starý otec 

STANISLAV HUDEC 
z Veľkého Krtíša. 

"Ani päť rokov nezahajilo ranu, ktorú v
našich srdciach zanechal Tvoj odchod.
Taký krátky bol život Tvoj, taká krátka 
bola radosť naša, v očiach slzy, v srdci bôľ, prečo ten osud 

k Tebe taký krutý bol." 
Spomínajú: manželka Elena, syn Ondrej, dcéra Žofia, 

dcéra Elena s rodinami a ostatná smútiaca rodina.

Si v našich srdciach 
každý deň

"Žiarila z Teba láska a dobrota, budeš
nám chýbať do konca života." 

Dňa 24. 9. 2012 uplynú dva roky 
od úmrtia našej drahej manželky, 

maminky a starkej 
APOLÓNIE LISKOVEJ z Veľkého Lomu,
ktorá nás opustila vo veku 66 rokov. 
S láskou a úctou na ňa spomínajú: 
manžel Ján, dcéry Ľubica a Zdenka 

s rodinami, vnúčatá a ostatní príbuzní.

Budeš nám chýbať 
do konca života

"V tom Sucháni domček stojí, Janko už
v ňom nebýva, leží, leží v cintoríne,
smutná jeho rodina. Ťažké sú nám 

kroky k miestu, kde Ty, Janko, spíš, 
prešiel už rok a Ty sa k nám 

už nikdy nevrátiš. S tichou spomienkou
k Tvojmu hrobu chodíme, pri plameni

sviečok za Teba sa modlíme. 
Osud Ti už nedoprial dlhšie s nami byť,
ale v našich srdciach budeš navždy žiť ."

„Mal som Vás všetkých rád, chcel som ešte žiť, ale prišla 
tá chvíľa, keď som Vás musel opustiť. Neplačte, nechajte 
ma tíško spať, čo mi bolo súdené, muselo sa stať.“

Dňa 22.8.2012 uplynul rok, čo nás nečakane opustil náš drahý 
JÁN TRIZNA zo Sucháňa.

S láskou a úctou spomínajú rodičia, 
brat Branislav a priateľka Macka.

Janko, veľmi 
nám chýbaš

„Anjel, strážca ľudských duší, 
vytuší, keď slnko v srdci zapadá. 

Slzami hladí smutnú tvár, 
do ľudských príbehov sa ponára.

Predbehol si ma, synček, do neba, 
mne ostala bolesť v duši.

Prázdna je náruč bez Teba,
keď Tvoju tvár len tuším.

Môcť tak pohladiť Ťa ešte raz,  
počuť Tvoj láskavý hlas. 

Slzami lesknú sa nám oči, 
a ľútosť v srdci bodne,  

keď Tvojmu krížu stojíme zoči−voči. 
anjela Tvoje srdce bolo hodné.“  
S neutíchajúcou bolesťou v srdci si 28.9.2012 pripomenieme 

3. veľmi smutné výročie  náhleho odchodu môjho milovaného 
a jediného syna  JAROSLAVA SCHMOTZERA ( * 12.10.1962) 

z V. Krtíša, ktorý navždy odišiel vo veku nedožitých 47 rokov. 
Niet dňa ani minúty, aby naše myšlienky nepatrili Tebe, Jarko náš jediný... 

Stále spomínajú a nikdy nezabudnú mama a priateľka Marika. 

Anjela Tvoje srdce bolo hodné

"Márne Ťa, drahá mamička, naše oči hľadajú, márne po tvári 
slzy stekajú. Pracovala si vždy do únavy a nikdy si sa 

nesťažovala. Pokoj si si nedopriala. O všetko si sa postarala. 
Ťažko je bez Teba žiť, keď nemá kto poradiť, potešiť. 
Smutný je náš dom, chýbaš nám, mamička, v ňom. 

Tak náhle prestalo biť srdce Tvoje, že nestihla si nám povedať
"zbohom, deti moje." Za všetky Tvoje trápenia a bolesti, 

nech Ti dá Pán Boh večnej radosti."  
Dňa 16. 9. nás navždy opustila naša milovaná mama a starká

PAVLÍNA ŠRAMKOVÁ zo Záhoriec vo veku 81 rokov. 
Ďakujeme všetkým, ktorí ste nám prejavili svoju sústrasť 

a odprevadili na jej poslednej ceste. 
S našou drahou zosnulou sa lúči celá rodina, susedia a známi. 

Utíchlo navždy predobré srdce

"Čas plynie a smútok zostáva. 
Tá strata v našich srdciach 

bolieť neprestáva. 
S tichou spomienkou ku Tvojmu hrobu

chodíme, pri plamienkoch sviečky 
za Teba sa modlíme. 

Zaplakali naše oči, srdce pukalo bôľom,
keď sme Ti museli dať zbohom." 

So smútkom v srdci a so žiaľom v duši si
29. 9. 2012 pripomenieme smutný deň, čo nás vo veku nedožitých
22 rokov navždy opustil náš drahý syn, brat, vnuk a priateľ 

MARCEL TURČAN z Dolných Plachtiniec. 
"Kto ho poznal, spomenie si, kto ho mal rád, nezabudne. 

Žiješ v srdciach tých, ktorí Ťa milovali." Spomínajú: rodičia, brat
Milan s priateľkou Marikou, starí rodičia, ostatná rodina a priatelia.

Pri plamienku sviečky 
za teba sa modlíme

"Odišla si tichučko, ako odchádza deň 
a v našich srdciach zostala 

na Teba spomienka len. 
V neznámy svet odišla si spať, zaplakal

každý, kto Ťa mal rád. Odišla si, my 
ostali sme sami v žiali, no vždy budeš 
žiť v srdciach tých, ktorí Ťa milovali." 
Dva roky bez Teba, drahá mamička, starká 

a prastarká ANNA VALENTOVÁ
z V. Krtíša, sme si pripomenuli 20.9.2012. 

Kto ste ju poznali, venujte jej 
s nami tichú spomienku. 

S láskou v srdci na Teba stále spomínajú 
dcéra Gabriela a syn Ján s rodinami. 

Odišla si tichučko...

24.9. Ľubošom a Ľuborom, 25.9.
Vladislavom a Vladislavám, 26.9. Editám,
27.9. Cypriánom, 28.9. Václavom, 29.9.
Michalom a Michaelám, 30.9. Jarolímom 

Blahoželáme
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svojich zákazníkov a návštev−
níkov nie iba z V. Krtíša, ale
širokého okolia, otvorili v

Agro−Movine, s.r.o, V. Krtíš, v sobotu
15.9.  zrekonštruované priestory na po−
dujatí Dni vína Movino 2012. Množstvo
hostí si mohlo pozrieť vynovenú pre−
dajňu, administratívne priestory, de−
gustačnú miestnosť  i samotnú pivnicu,
kde je uskladnené víno, ktoré si radi
kupujeme. Pre verejnosť však ostala
zavretá tá časť pivnice, kde v bariko−
vých sudoch dozrieva to najkvalitnejšie
víno z produkcie Agro−Movina, s.r.o.
Vďaka ústretovosti vedeniu firmy sme
sa však s našim fotoaparátom v sprie−
vode výrobára Mareka Mázora,  mohli
na chvíľu ísť pozrieť medzi drevené su−
dy. V nich získava kvalitne spracované
víno z jednotlivých odrôd svoju správ−
nu chuť, ktorá o kvalite vín z Agro−
Movino, s.r.o., V. Krtíš, presvedčila ne−
jednu súťažnú porotu, o čom svedčia
ocenenia aj z najvyšších súťaží u nás i
v zahraničí. 
Nové priestory závodu
oslovili návštevníkov

Aj tie najkvalitnejšie vína mohli ochut−
nať návštevníci v príjemnom prostredí
degustačnej miestnosti, kde sa v po−
hodlných sudových kreslách vínko
dobre popíjalo a vychutnávalo. O ich
vlastnostiach, o tom, čo je pre ktorú od−
rodu charakteristické, čo môžeme vo
víne cítiť i prečo má niekto rádšej biele
a iný červené víno,  ochotne rozprával
someliér Štefan Hutkai. 
Aby si návštevníci mohli jednotlivé od−

rody a ich druhy vína naozaj vychutnať,
mohli sa posilniť kvalitným gulášom zá−
horských poľovníkov, pečenou klobá−
sou alebo inými pochúťkami.
Organizátori nezabudli ani na najmen−
ších návštevníkov tohto podujatia. Deti
sa mohli vyšantiť na nafukovacích hra−
doch, svoju fantáziu nakresliť na ne−
zvyčajných výkresoch − drevených su−
doch a domov si odniesť pestrofarebný
obrázok na svojej tvári. K dobrej nála−
de tohto vydareného podujatia prispela
aj diskohudba a ľudová hudba
Temperament cimbal orchestra, ktorá
hrala aj podľa želania návštevníkov. 

Kvalita vín stúpa
S konateľom  spoločnosti Agro −

Movino, s.r.o. V. Krtíš, Ing. Petrom
Ondrom sme sa porozprávali o tom,
prečo sa rozhodli usporiadať toto po−
dujatie, o firme i o plánoch do budúc−
nosti. 
Ing. P. Ondro: "Toto podujatie sme
pripravili s cieľom ukázať návštevní−
kom nové priestory, ktoré sa v spo−
ločnosti vybudovali v priebehu pol−
roka. Mali možnosť vidieť systém
spracovania vína, a tiež možnosť
získať nové poznatky, a samozrej−
me ochutnať naše vína, ktoré sú
kvalitné a úspešné na súťažiach
nielen doma, ale aj v zahraničí.

Spomeniem napríklad Tramín čer−
vený, ktorý získal striebornú medai−
lu v Španielsku, a tiež 4 druhy vína,
ktoré sa dostali na Národný salón
vín. Cieľom akcie je teda hlavne u−
kázať ľuďom, že aj v spoločnosti
Movino sa buduje, že napredujeme,
a že aj kvalita našich vín stúpa."   
l Budete v týchto vynovených pries−

toroch organizovať aj iné podujatia? 
Ing. P. Ondro: "Našim zámerom je v
blízkej budúcnosti hlavne prezentovať
a sprístupniť milovníkom vín degus−
tačnú miestnosť. V nej je možné robiť
ochutnávky a posedenia pre uzavreté
spoločnosti. 

Spolupracujeme s miestnymi rešta−
uráciami a zabezpečujeme aj jedlo.
Hlavne sa zameriavame na  regionál−
ne špeciality. Chceme ponúknuť všet−
ko v štýle tohto regiónu, hlavne do−
mácej stravy. Spolupracujeme s pe−
kármi, ktorí vyrábajú domáci chlieb a
s výrobcami domácich potravín.
Záujemcovia si u nás môžu dohodnúť
nie iba degustácie, ale aj rôzne osla−
vy, jubileá a podobne. Tiež firmám,
ktoré by mali záujem robiť rôzne pre−
zentácie, vychádzame v ústrety, pre−
tože tu máme aj prezentačnú miest−
nosť, zasadačku a už spomínané
krásne priestory degustačnej miest−
nosti i terasy."
l Na akej ploche máte  vinice, a aké
odrody hrozna pestujete? 
Ing. P. Ondro: "Obrábame 200 hektá−
rov vinohradov. V minulom roku sme
kúpili 70 hektárov vinohradov v Če−
bovciach.  Pestujeme širokú škálu
odrôd ako Frankovka modrá, Veltlín
zelený, veľmi dobre sa tu darí Devínu,
Tramínu červenému, Cabernetu
Sauvignon či  Vavrineckému. Našim
zámerom je robiť kvalitné vína z náš−
ho regiónu, pretože tento región je vý−
nimočný, čo sa týka kvality vín, čoho
dôkazom sú aj naše ocenenia.
Prvým krokom pre kvalitné vína bolo
urobiť si pre ne základňu,  pretože ví−
no sa robí vo vinohradoch." 
l Aká je kapacita vášho závodu?  

Ing. P. Ondro: "Naša ročná kapacita
je 7 miliónov litrov vína, ale využí−
vame ju iba asi na 20 %, pretože
momentálne predáme 1,5−2 milióny
litrov vína ročne."
l Teraz predstavujete verejnosti zre−
konštruované priestory, čo pripravujete
do budúcnosti?     
Ing. P. Ondro: "Prvým krokom je pre−
zentácia spoločnosti s cieľom prilá−
kať zákazníkov, aby mali možnosť
dostať sa ku kvalitným vínam.
Zmodernizovali sme aj našu predaj−
ňu, kde si zákazníci môžu kúpiť su−
dové i fľaškové vína. V blízkej bu−
dúcnosti je našim cieľom rekon−

štrukcia vinohradov. Vinohrady
staršie ako 30−40 rokov chceme na
novo vysadiť a dosadiť. Ďalším kro−
kom je rekonštrukcia výrobnej čas−
ti. Chceme urobiť výmenu tankov a
získať nové technológie, ktoré sú
momentálne na trhu." 
l Spomínali ste spoluprácu s výrobca−
mi potravín, spolupracujete aj s inými
vinármi z okresu? 
Ing. P. Ondro: "Myslím, že sme malá
komunita, nie je tu až tak veľa vi−
nárstiev a vzťahy medzi nimi sú veľ−
mi dobré. Sme členmi Vínnej cesty,
spoluorganizujeme jej činnosť a
konkurencia medzi vinármi ide bo−
kom, pretože sa chceme prezento−
vať ako vinári tohto regiónu.  Našim
cieľom je prezentovať vína z tohto
regiónu doma i v zahraničí, a v tom−
to ťaháme za jeden povraz." 

Nech je teda prezentácia našich vín
taká dobrá, ako vína samotné, aby sa
čo najviac návštevníkov naučilo chodiť
do tohto regiónu za kvalitným vínom.
Hostia tohto nultého ročníka Dni vína
Movino v Agro−Movine, s.r.o., V. Krtíš,
si podujatie, víno i vynovené priestory
závodu pochvaľovali a veria, podobne
ako predstavitelia spoločnosti, že v po−
dobných akciách bude tento najväčší
výrobca vín v našom okrese,  pokračo−
vať aj v budúcich rokoch.   

−P. GAŠPAROVIČ− 

Kvalita získava 
svoju cenu

Podmienkou pre účasť v Národnom
salóne vín SR je zisk Striebornej alebo
zlatej medaily na 19 nominačných sú−
ťažiach. Dôležitým kritériom pre zara−
denie súťaže je aj dispozičné minimál−
ne množstvo  fliaš. Vyrobiť dobré víno
minimálne vo väčšom objeme už uka−
zuje istú úroveň vinára. Kritéria sú do−
konca prísnejšie ako medzinárodné.
Do prestížneho klubu 100 sa tento rok
prepracovali až štyri vína spoločnosti
AGRO − MOVINO, s.r.o., V. Krtíš:
Devín, hrozienkový výber 2011,
Svätovavrinecké, neskorý zber 2011,
Frankovka modrá, bobuľový výber
2011 a Don Velder, akostné značkové
víno 2011.     
Zoznam vín z produkcie Agro−Movino,

s.r.o., V. Krtíš, ktoré v tomto roku získali
ocenenia na súťažiach doma i v zahra−
ničí v roku 2012 je veľmi dlhý.
Prinášame vám aspoň zoznam vín o−
cenených na tých najprestížnejších sú−
ťažiach v zahraničí i na Slovensku: 
n Bacchus 2012 International Wine
Competion, Madrid, Španielsko −
Strieborné medaily (SM) − Cabernet
Sauvignon, výber z hrozna 2009,
Tramín červený, výber z hrozna
2011.
n Valtické vínne trhy 2012, Valtice,
Česká republika − Zlaté medaily
(ZM): Tramín červený, výber z hroz−
na 2011,  Devín, výber z hrozna
2011, Cabernet Sauvignon, výber z
hrozna 2011.
n Grand Prix VINEX 2012, Valtice,
Česká republika − SM − Cabernet
Sauvignon, výber z hrozna 2009.
BÁTASZÉKI BORVERSENYER
2012, Bátaszék − Szekszárd,
Maďarsko − ZM − Devín, hrozienkový
výber 2011,  Cabernet Sauvignon,
výber z hrozna 2011, Frankovka
modrá, neskorý zber 2011, SM −
Chardonnay, neskorý zber 201.1
n AGROVÍNO 2012, Nitra − SM −
Devín, výber z hrozna 2011, Tramín
červený, výber z hrozna 2011,
Cabernet Sauvignon, výber z hroz−
na 2011.
n VINFEST 2012, Vinica − ZM −
Tramín červený, výber z hrozna
2011, Rizling rýnsky, ľadové víno
2011,  SM − Rulandské biele, bobu−
ľový výber 2011, Frankovka modrá,
neskorý zber 2011, Frankovka mod−
rá, bobuľový výber 2011,
Svätovavrinecké, neskorý zber
2011, Cabernet Sauvignon, výber z
hrozna 2011, Cabernet Sauvignon,
bobuľový výber 2011, Don Velder,
akostné 2011. 
n Tokaj 2012, Veľká Tŕňa − ZM −

Devín, výber z hrozna 2011,
Svätovavrinecké, neskorý zber
2011, bronzová medaila  (BM) −
Rizling rýnsky, neskorý zber 2011,
Tramín červený, výber z hrozna
2011, Frankovka modrá, bobuľový
výber 2011, Don Velder, akostné
značkové 2011. 

−Red−

Vinári z Movina sú majstri vo svojom fachu
Vinári z nášho regiónu sa svojimi kvalitnými vínami čoraz viac presadzujú na slovenských trhoch i v zahrani−

čí. Radi by však priviedli milovníkov vína aj do svojich priestorov, kde im okrem kvalitného moku, môžu po−
núknuť aj iné špeciality nášho regiónu a dobrú zábavu. Snaží sa o to aj najväčší výrobca vína v našom regióne
spoločnosť Agro−Movino, s.r.o., Veľký Krtíš. 

Pre

Najkvalitnejšie vína mohli ochutnať návštevníci v príjem−
nom prostredí degustačnej miestnosti, kde sa v pohodl−
ných kreslách vínko dobre popíja a vychutnáva.
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l Ako hodnotíte práve sa skon−
čenú letnú turistickú sezónu
2012?

"Sezóna 2012 bola našou dru−
hou od otvorenia, avšak bola pr−
vá, od kedy všetko fungovalo v
kompletnej ponuke a v našom
zariadení neboli žiadne ob−
medzenia. Po otvorení
18.5.2012 sme nabehli na
nový systém, kedy naši ná−
vštevníci mali zaručene
väčšie pohodlie pre relax a
oddych. V celom areáli
sme spustili možnosť plat−
by hotovosťou, ale aj ná−
ramkovým systémom.
Tento systém sa nám sku−
točne osvedčil. Veľkou výho−
dou tohtoročnej sezóny
bolo aj rozdávanie informač−
ných letákov zamestnancami
pri vstupe na parkovisko, vďaka
čomu naši návštevníci prichádzali
na vstupné pokladne už informovaní
o systéme nášho Kupka, a tiež o ce−
ne vstupného. Na základe toho, sa
nám znížili čakacie doby na vstupe,
a čo považujeme za najväčšie plus,
nevznikli nám žiadne dlhé rady ča−
kajúcich, ako nám vznikli minulú se−
zónu."

lKoľko návštevníkov celkom
Aquatermal Kupko navštívilo?  Ktorý
mesiac bol najsilnejší podľa počtu
návštevníkov a ktorý najslabší? 
"Kupko Dolná Strehová v letnej tu−

ristickej sezóne 2012 navštívilo viac
ako 82 000 návštevníkov, ktorí moh−
li využívať zrekonštruovaný areál kú−

paliska v tomto roku naplno.  Z hľa−
diska návštevnosti hodnotíme za
najlepší mesiac práve august, kedy
nám počasie skutočne prialo. Júl bol
oslabený o dva chladné a daždivé
týždne a najslabší bol jún, kde však
berieme do úvahy, že bol ešte škol−
ský rok a naše kúpalisko je zamera−
né na rodiny s deťmi. Enormný ná−
rast návštevníkov sme zaznamenali
počas prázdnin." 

l Turistom ste v lete spríjemňo−

vali pobyt rôznymi akciami. Ktoré
hodnotíte ako najvydarenejšie,
ktoré sa návštevníkom najviac

páčili?          
"Počas leta sme sa rozhodli

využiť služby profesionálnej e−
ventovej agentúry Prostaff,
ktorá nám na celé leto po−
skytla 3 skvelých animáto−
rov, ktorí denne zabezpečo−
vali program nielen pre de−
ti, ale aj dospelých. Okrem
rôznych hier a tiež aquagy−
mov, sa venovali aj deťom
a to spolu s maskotom
Macom Lacom. Potenciál
dobrých nápadov animáto−
rov sme sa rozhodli skĺbiť
spolu s tými našimi a pripra−

vili sme na každý víkend po−
čas augusta skvelé akcie, ako:

"Deň plný lásky a noc plná prianí",
"Hawaiská párty", "Retro párty",
Vianočná sobota na KUPKU
Aquatermal" a tiež "Rozlúčka s le−
tom 2012". Všetky akcie okrem
"Hawaiskej párty", ktorú nám poka−
zilo zlé počasie a tým aj nízka ná−
vštevnosť, dopadli na výbornú.
Najväčší úspech zožala práve
Vianočná sobota, kde bol program
skutočne perfektný. Okrem Mikuláša
rozdávajúceho počas horúceho dňa
darčeky, sa večer konala súťaž o
najlepšieho Santu. Celý deň sa nie−
sol v znamení vianočných hitov a
samozrejme nechýbal ani "sneh". 
l Súčasťou vášho aqutermalu je
aj hotel: Koľko ľudí využilo ubyto−
vacie služby a aká bola priemerná
doba pobytu? Pre zaujímavosť,
ak viete odkiaľ z najďalej ste mali
návštevníkov?   

"Súčasťou nášho komplexu je aj
Hotel Aquatermal***, ktorý ponúka
komplexné služby pre relax a od−
dych. Celé leto sa nám podarilo na−
plniť kapacity hotela a to hlavne s ro−

dinami s deťmi. Práve pre tieto rodi−
ny máme v ponuke špeciálny balík
za zvýhodnenú cenu, takže vyťaže−
nosť hotela v júli a auguste bola viac
ako 90%, kde sa okrem slovenskej
klientely v našom hoteli našli aj hos−
tia z Belgicka, Nemecka, Poľska,
Maďarska a tiež USA." 

l Vonkajšie bazény ste zatvorili,
ale vnútorné môžu návštevníci
naďalej využívať. Pre tých, ktorí
ešte u vás neboli, by ste mohli
predstaviť, čo všetko môžu vo va−
šom aquatermale vyskúšať? 

"Vonkajšie bazény sme 17.9.2012
pre tento rok úplne zatvorili, avšak
stále sú v prevádzke vnútorné bazény 

(Pokračovanie na str. 7)

Ing. ĽUBOSLAV DOBROCKÝ, hotel manager AQUATERMAL 
Strehová hodnotí práve sa končiacu letnú turistickú sezónu:  

"ĎAKUJEME TÝM, KTORÍ NÁS NAVŠTÍVILI A TEŠÍME SA 
NA TÝCH, KTORÍ SA K NÁM EŠTE LEN CHYSTAJÚ" 

Hoci meteorológovia predpovedajú dlhé a krásne babie leto, letná turistická sezóna 2012 pre vonkaj−
šie kúpaliská je už nenávratne za nami. Jednotkou v okrese pre vonkajšie a súčasne vnútorné kúpanie,
wellness a saunový svet je už druhý rok AQUATERMAL KUPKO DOLNÁ STREHOVÁ. Poobhliadnutie a
hodnotenie letnej turistickej sezóny vám prinášame v nasledujúcom interview s Ing. Ľuboslavom
Dobrockým.  

Animátori sa počas leta starali
o dynamickú zábavu, 

ktorú si návštevníci nevedeli
vynachváliť. 

Vianoce počas horúceho leta?
Aj tie ste mohli zažiť na dol−
nostrehovskom Kupku



(Dokončenie zo str.6)
a Wellness & SPA a to den−
ne od 10.00 do 22.00 ho−
diny. V ponuke nášho
wellness centra sú tri
vnútorné termálne
bazény, saunový
svet a tiež široká
ponuka masáží. 
Najvhodnejším re−
laxom pre našich
návštevníkov je prá−
ve saunový svet, kto−
rý obsahuje štyri druhy
sáun (bylinkovú, suchú,
infra a parnú soľnú saunu),
tepidárium, sprchový svet, hyd−
romasážnu vaňu, ale tiež malú ja−
cuzzi pre 4 osoby.

l Pripravujete vo vašom zariade−
ní nejaké väčšie alebo menšie ú−
pravy, prípadne či plánujete s
rozšírením služieb pre návštevní−
kov? 

"Čo sa týka zmien a úprav na
KUPKU Aquatermal, na základe po−
žiadaviek, ktoré sme zbierali od na−
šich návštevníkov počas leta, chce−
me zabezpečiť do budúcej sezóny
viac prekrytého priestoru, ktorý bude za−
bezpečovať viac tieňa pred páliacim sl−
niečkom. Taktiež sme sa rozhodli zakú−
piť ďalších 100 lehátok. V hotelovej čas−
ti sme sa rozhodli rozšíriť ponuku po−
núkaných služieb. V prevádzke je už aj
REGE centrum pri vstupnej časti do ho−
tela, ktorý zabezpečuje procedúry ako
lymfodrnáž, laser, tuj−nu atď. 

Okrem toho plánujeme na recepcii
hotela otvoriť kozmetické centrum.
l Vaša práca je tímová a pri nej
platí, že je ako reťaz, pri ktorej sa
pevnosť posudzuje podľa naj−
slabšieho ohnivka − kde cítite, že
ešte máte rezervy, a naopak, ko−
ho z vášho Kupka, by ste chceli
pochváliť za vynikajúcu a kreatív−
nu prácu?                                
"To, že náš tím je ako pevná reťaz,

je skutočne výstižné. Sme hrdí na
našich pracovníkov, ktorí počas ce−
lého leta zabezpečovali bezchybnú
prevádzku. Skutočne veľké
ĎAKUJEM patrí všetkým našim za−
mestnancom počnúc pokladníkmi,
cez upratovačky, plavčíkov, údržbá−
rov, zamestnancov kuchyne, well−
nessu, chyžných až po čašníkov a

recepčných. Som veľmi rád, že naši
zamestnanci sú kreatívni a prichá−
dzajú s návrhmi na zlepšenia nášho
areálu.
Na záver, vyslovujem pre všet−
kých návštevníkov, aj tých,
ktorí sa k nám ešte len chys−
tajú, nasledovný odkaz:     
Vážení návštevníci, priatelia, v
mene celého auatermal tímu
sa vám chceme poďakovať za
vašu podporu, trpezlivosť a o−

chotu byť skvelou súčasťou náš−
ho Kupka. Aj vďaka vám, sme sa

toto leto opäť dokázali posunúť ďalej
a spríjemniť atmosféru a služby na
našom kúpalisku. Počas celého leta
sme od vás zbierali dotazy cez do−
tazníky, za každý vyplnený dotazník
vám srdečne ďakujeme a sľubuje−
me, že veci, ktoré dokážeme vyrie−

šiť radi upravíme a pripravíme pre
Vašu väčšiu spokojnosť. Žiaľ požia−
davky, ako "presťahovať KUPKO do
Detvy" zrealizovať nevieme. Už
dnes sa zamýšľame čím naše KUP−
KO v sezóne 2013 vylepšiť, a preto
ak máte nejaké pripomienky a návr−
hy, môžete nám ich avizovať buď do
komentárov na stránke na facebo−
oku, alebo tiež e−mailom na našu e−
mailovú adresu info@strehova.sk.
Ďakujeme všetkým, ktorí nás prišli
navštíviť a tešíme sa na každého,
kto sa na naše Kupko ešte len chys−
tá aj počas sezóny 2013. Ale nemu−
síte čakať do budúcej sezóny, den−
ne sú vám k dispozícii aj naše vnú−
torné bazény a wellness centrum.
Váš aquatermal tím" 

Pripravila: R.HORNÁČEKOVÁ
Foto: Ing. Ľ. DOBROCKÝ  
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K dispozícii budú 1−izbové a 2−izbové 
nájomné byty. Termín kolaudácie 

je stanovený na marec 2013. 
Záujemcovia o byt si môžu žiadosť stiahnuť

na internetovej stránke mesta
www.modrykamen.sk. 

Žiadosti je potrebné doručiť 
na Mestský úrad v Modrom Kameni.

Mesto Modrý Kameň
Mariánske nám. 1, 992 01 M. Kameň
Kontakt: ekonom@modrykamen.sk, 

tel.:  047/ 48 702 83

Poradňa zdravia pri Regionálnom úrade verejného zdravotníctva vo Veľkom
Krtíši pozýva občanov pri príležitosti Medzinárodného dňa starších ľudí  na 

"Deň otvorených dverí v poradni zdravia"
dňa : 1.10.2012 v čase od  8.00 do 12.00 hod.
Počas návštevy  u nás Vám bezplatne vyšetríme

− celkový cholesterol
− zmeriame antropometrické ukazovatele, 

− stanovíme BMI a WHR index
− zmeriame krvný tlak, pulz a percento telesného tuku

Každému bude poskytnuté individuálne poradenstvo 
na základevýsledkov  vyšetrení.    

REGIONÁLNY ÚRAD VEREJNÉHO ZDRAVOTNÍCTVA
BANÍCKA 5, 990 01 VEĽKÝ KRTÍŠ, TEL. ČÍSLO: 49 117 17

Mesto Modrý Kameň oznamuje, 
že s podporou Štátneho fondu rozvoja

bývania bola začatá výstavba 
nájomného bytového domu s 24 bytmi

na ul. Poľnej v Modrom Kameni. 

Deti sa vyšantili aj pri
takejto penovej show

Mediálny partner: týždenník POKROK
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Práve s cieľom osvojovania si ma−
nuálnych zručností a výchovy mlá−
deže v oblasti tradičnej ľudovej kul−
túry sa organizoval deň remesiel
pre žiakov ZŠ a MŠ, s celodenným
programom remeselnej činnosti v
dočasnej kováčskej dielni Mgr. Šte−
fana Štefanidesa, rezbárskej dielni
Stanky, ako aj práce na hrnčiar−
skom kruhu sprevádzané šikovnou
Luciou Radošovou a Ing. Ondrejom
Bőhmom, ukážky vyšívania pani
Agneši Tatárovej, čipkovanie pani
Margity Závodskej a Hajnalky
Bélikovej, paličkovanie pani Oľgy
Gemerovej, drotárstvo prezentova−
né miestnym Jánom Sliackym, te−
sárstvo a tkanie na krosnách, v za−
stúpení pani zo združenia BAT−
HOR 1478. Najmenšie deti čakala
tvorivá dielňa Kultúrneho spolku
Victória zo Želoviec, v ktorej si
mohli za pomoci Anity Galčíkovej
vytvoriť a na pamiatku odniesť jed−
noduché farebné kvietky, motíliky
na štipcoch, avšak najväčší záujem
deti prejavili o zaujímavé obrázky
vyrobené servítkovou technikou.
Celodenný program sa okrem prá−
ce v remeselných dielňach dopĺňal

i obhliadkou dedinského múzea,
spevom, ľudovou hudbou miestne−
ho citaristu Gabriela Rimóciho,
hrou na citarách, dobovými hrami a
hračkami, ako i ochutnávkou dob−
rôt z kamennej pece priamo z dvo−
ra múzea za pomoci miestnych ši−
kovných žien z obce.

V obci Veľká Čalomija sa do roku
2009 podarilo zrekonštruovať ob−
jekt ľudového domu a odovzdať do
užívania, za účelom vytvorenia
miestneho dedinského múzea. V
múzeu dnes nájdeme zariadené
miestnosti, ktoré prezentujú a pro−
pagujú históriu, miestne zvyky, tra−
dície, remeslá a život ľudí. Tento
rok sa podarilo získať ďalšie finan−
čné zdroje z Úradu vlády SR, na
dotvorenie areálu − dvora dedinské−
ho múzea, vybudovaním drevené−
ho altánku na výstavu náradia, ná−
strojov a rôznej techniky používa−
nej v minulosti pri vykonávaní kaž−
dodennej práce ľudí na vidieku.

Keďže obec má vytvorené pod−
mienky pre prezentáciu ľudového
života, ktorého neoddeli−
teľnou súčasťou
sú i tradičné re−

meslá, naším cieľom bolo prostred−
níctvom tohto podujatia sa zamerať
na ukážky tradičných remesiel a
prácu v "živých remeselných diel−
ňach" v obci. Realizáciu tohto po−
dujatia finančne podporil Úrad vlá−
dy − kultúra národnostných menšín
2012. Okrem toho ďakujeme aj ve−
deniu miestnej ZŠ ako i samotným
pedagógom za kladný prístup po−
čas celého dňa, a samozrejme aj
zamestnancom Obecnému úradu
vo Veľkej Čalomiji za aktivitu, po−
moc a ochotu.

− ANITA GALČÍKOVÁ
spoluorganizátorka podujatia 

Dedinské múzeum ožilo tradičnými remeslami
Vo Veľkej Čalomiji po dlhom čase opäť začiatkom septembra (7.9.2012) oživili tradičné remeslá dedinské múzeum.

Využite možnosť stavebného úveru 

až do výšky 15.000 eur 
bez preverenia príjmu a bez zaručenia. 
Ku každému úveru Vám okrem zľavy 

na poplatkoch pribalíme 
aj dovolenkový šek a letný darček. 

TÚŽITE PO LEPŠOM BÝVANÍ? 

Toto všetko získate len v kancelárii
Agentúrneho riaditeľstva Wűstenrot, a. s.,

SNP 29 (vedľa Pokroku), Veľký Krtíš.
Kontakt: 0905 871 851, 0907 517 509.

Remeslá, ako dôležitá súčasť ľudovej kultúry minulosti, sú na území obcí dnes v štádiu zániku.  Okrem toho, že po stáročia vyvíjané zaují−
mavé technológie dobývajú súčasný svet, má tento jav negatívny dopad aj v tom, že slabne vzťah mladej generácie k ľudovej kultúre a tiež
sa u nej prejavuje celkové zhoršovanie  manuálnej  zručnosti. 

príjme zamestnancov do trvalého
pracovného pomeru na pozície:

* OPERÁTOR VÝROBY * KONTROLÓR KVALITY
*  MECHANIK − ÚDRŽBÁR

Miesto výkonu práce: Priemyselný park Malý Krtíš  
Životopisy zasielajte na adresu:   E−mail: personalne@sisme.sk     

alebo SISME SLOVAKIA, s.r.o., Ul. Sušiny 162/5, 990 01 Malý Krtíš
kontaktná osoba:  Anna Trebuľová, tel.: 047/ 4308912

výrobca rotorov 
a statorov 

do elektromotorov

Zrekonštruované 
dedinské múzeum

Tradičné
remeslá učarili najmä 

deťom, ktoré si so záujmom 
všetky pozreli a niektoré 

aj vyskúšali
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NA  BEZPLATNÉ  
OŠETREN IE  

svetelnou terapiou 
BIOPTRON BIOPTRON 

do novootvorenej 
ambulancie 

v priestoroch VšNsP, n.o., 
Veľký Krtíš 

na 1. poschodí.
Tel.kontakt: 

0 9 0 3  2 8 9  1 4 5  0 9 0 3  2 8 9  1 4 5  

Zepter MEDICAL 
vás pozýva 

Počas posledných dní augusta
museli hasiči z OR HaZZ vo V.
Krtíši viackrát zasahovať pri likvidá−
cii drobných požiarov v časti Pôtra
Slatinke. Počas dňa 28. 8. oznámi−
li zo Slatinky, že v obytnej časti ob−
ce horí seno, ktoré obyvatelia ne−
vedia uhasiť. Po príchode na mies−
to hasiči zistili, že horí kopa sena a
kompostovisko o rozmeroch asi 2x3
metre. Na hasenie použili hasiči o−
krem vody aj jednoduché hasiace
pomôcky. Pravdepodobnou príčinou
vzniku požiaru je nedbanlivé konanie
neznámej osoby.
Ešte v ten istý deň v noci ich zno−

vu volali do Slatinky k požiaru, keď
v tomto prípade horel veľkokapacit−
ný kontajner na odpadky. Požiar
pravdepodobne založili úmyselne. 

Do tretice museli hasiči vyraziť k
požiaru v Slatinke 30. 8. Po prícho−
de na miesto zistili, že v starom
mlyne horia odpadky v jednej z
miestností. Po zlikvidovaní požiaru
hasiči priestor odvetrali a na ziste−
nie skrytých ohnísk použili termo−
kameru. Aj v tomto prípade je prav−
depodobnou príčinou vzniku požia−
ru nedbanlivé  konanie neznámej
osoby. 

Aj v tomto roku sa v meste
Veľký Krtíš 28. 9. 2012 uskutoční
VINOBRANIE. V rámci neho u−
sporiada Mesto Veľký Krtíš v
spolupráci s OV Slovenského
zväzu záhradkárov vo V. Krtíši
výstavu ovocia a zeleniny, kve−
tov, záhradnej techniky a potravi−
nárskych výrobkov spojených so
súťažou o NAJKRAJŠIE JABLKO
OKRESU V. Krtíš 2012. 

Preto oznamujeme pestovateľom
a záujemcom, že zber exponátov
sa uskutoční 25. 9. od 8.00 do

12.00 h., na OV SZZ, banícka slo−
dáreň, 2. poschodie, číslo dverí 23
alebo v dňoch 26. a 27. 9., priamo
vo výstavnej sieni kultúrneho do−
mu. Záujemci môžu kontakovať
predsedu OV SZZ Ing. Milana
Boroša na tel. 0903 581 293 a bu−
dú im poskytnuté podrobné infor−
mácie. Všetky exponáty budú vyhod−
notené odbornou komisiou. Najkrajšie
budú odmenené vecnými cenami a
diplomami a postúpia na celoslo−
venskú súťaž do Trenčína, ktorá bu−
de v októbri 2012.             − red.  − 

Záhradkári budú súťažiť 

O deň neskôr sa stala dopravná
nehoda pri čerpacej stanici
Slovnaft. Asi o 16.50 hod. sa tu
zrazili dve osobné autá. Počas zá−
sahu hasičov pri protipožiarnych o−
patreniach a odstraňovaní vozidiel,
sa jeden z vodičov začal sťažovať
na zhoršené dýchanie a závrat.
Veliteľ zásahu preto privolal rýchlu
zdravotnú pomoc. Hasiči zatiaľ vo−
dičovi  poskytli predlekársku pomoc
a pomohli ho naložiť do vozidla
RZP, ktoré medzitým prišlo. 

Dve autá sa zrazili aj pri čerpacej
stanici Shell 24.8. približne o 15.30
hod. Jedno z nich sa pri tom pre−
vrátilo na strechu a vodiči utrpeli i
zranenia. Pri príchode hasičov ich
už ošetrovali pracovníci RZP. Z vo−
zidla, ktoré bolo prevrátené na stre−
che vytekali prevádzkové kvapali−
ny. Hasiči ho prevrátili znovu na ko−
lesá a urobili protipožiarne opatre−
nia. Po zdokumentovaní nehody
odtiahli autá mimo vozovky, ktorú
následne očistili.  

Týždeň havárií
Až tri dopravné nehody v priebehu troch dní sa stali vo V. Krtíši.

Štyri autá sa zrazili 22. 8. asi o 11.15 hod. na Lučenskej ulici.  V kri−
žovatke smerom na bývalé ACHP sa zrazili Felícia, Ford Mondeo,
Daewo Lanos a Fabia. Pri nehode sa nikto nezranil, ale z dvoch vo−
zidiel vytekali prevádzkové kvapaliny. Hasiči ich posypali Vapexom
a urobili protipožiarne opatrenia. Pri odstraňovaní vozidiel, boli dve
z nich do seba tak zakliesnené, že hasiči museli použiť aj zdvíha−
cie vankúše.  

Na Železničnej
horeli odpadky

Hasiči museli hasiť požiar od−
padkov aj v okresnom meste.
Kovový kontajner horel v nočných
hodinách 30. 8. na Železničnej
ulici. Tiež v tomto prípade je príči−
nou požiaru úmyselné zapálenie
neznámou osobou.

V Pôtri−Slatinke vyčíňa pyroman?



10 / 24. september 2012

l PETER VETERNÍK
(31 r.), V. Krtíš, 
zdravotnícky

záchranár 
"Počul som o tom, čo
sa stalo na Sucháni.
Chvalabohu, zatiaľ ma
neuhryzol žiadny pes.
Človek by mal zostať
na mieste a psa okrík−
nuť, podľa toho, či je
väčší alebo menší.
Manželkinu babku po−

hrýzol pes, ale bolo to dávno." 

l ALBÍN ŠKERLEC
(43 r.), Dolinka, 
nezamestnaný 

"Mňa nikdy pes ne−
uhryzol, ale stalo sa to
môjmu synovi pred ôs−
mimi rokmi. Ranu má
stále aj teraz dosť vidi−
teľnú. Postihnuté mies−
to mal zašité, ale rana
sa mu otvorila, lebo v
slinách psa sú látky −
kyseliny, ktoré spôso−
bia otvorenie rany. Aj
doktor nám to hovoril. Synovi na uhryznutom
mieste ostali biele fľaky. Veľmi sa vtedy zľakol.
Uhryzol ho náš vlčiak, jednoducho na neho za−
útočil. Keď bol syn menší, zvykol ho dráždiť a
náš pes si to asi zapamätal. Keď sa to stalo,
syn ho mlátil s taškou plnou fliaš po hlave, ale
nedokázal sa ubrániť. Akoby nášmu psovi
vtedy "preplo" v hlave."

l ESTER
BLAŽEKOVÁ

(47 r.), V. Krtíš,
nezamestnaná 
"Nestalo sa mi
to, zatiaľ. Ak by
na mňa pes vybe−
hol a začal štekať,
určite by som ostala
stáť. Nie je dobré ute−
kať. Moju sestru ako
šesťročnú uhryzol pes.
Psychická trauma jej

nezostala, ale má jazvu na nohe." 

l MARTIN TÓTH 
(29 r.), M. Kameň,

živnostník 
"Nie, nič také sa mi ne−
prihodilo. Ak by na mňa
pes zaútočil, tak by
som ho asi zaškrtil.
Raz sa mi stalo, že išiel
za mnou rotvailer, ale
zachoval som chladnú
hlavu a nevšímal som
si ho. Iba ma oňuchal a

išiel preč. Môjho kamaráta pred 15−timi rokmi
pohryzol pes a skončil na infekčnom oddelení."

l JANA
UBERTÁŠOVÁ (36 r.),

V. Krtíš,
administratívna 
pracovníčka 

"Áno, z televízie viem,
čo sa stalo na Sucháni.
Zatiaľ ma pes nikdy ne−
uhryzol. Neviem, ako
by som sa v tom mo−
mente zachovala a brá−
nila sa. Nespomínam
si, že by sa niečo také−

to stalo niekomu z našej
rodiny."   

l SVETLUŠA
MOJŽIŠOVÁ (50 r.),

Žihľava, 
nezamestnaná 

"Čítala som o tom. Psov
sa nebojím, ale z pitbu−
lov mám strach. Ak na
mňa nejaký pes zaúto−
čil, určite by som sa
bránila ako každý člo−
vek, ale či by mi
to pomohlo, 

k tovie.
Viem, že pred
žiadnym psom ni−
kdy netreba utekať. No
určite by som sa zľak−
la, ako každý človek."

l RUŽENKA
KATONOVÁ (67 r.),

V. Krtíš, dôchodkyňa
"Nepočula som o tom
nešťastí a pes mňa ani
nikoho z rodiny, na−
šťastie, nikdy neuhry−
zol. Keď je na bráne

tabuľka: Pozor, zlý pes, tak do dvora ani nevoj−
dem. Ako by som sa bránila? Určite by som kri−
čala o pomoc a snažila by som sa byť kľudná.
Mali sme vlčiaka, ale bol to veľmi dobrý a kľud−
ný pes. Veľmi nás ľúbil a bol na dvore voľne
pustený."

l DUŠAN OLÁH
(53 r.), V. Krtíš, 
nezamestnaný

"Našťastie, pes ma ne−
pohrýzol. Ak by člove−
ka napadol pes takého
plemena, akého cho−
vali na Sucháni, nemá
šancu ubrániť sa.
Vtedy nedokážete uro−
biť nič. Ťažko sa vy−
jadriť k tejto nešťastnej
udalosti. V médiách sa

hovorilo, že dotyčná pani bola opitá a majiteľ
psa jej hovoril, že ho nemá venčiť. Nedá sa po−
vedať, čia to bola chyba."

l JÁN HAVRILA 
(80 r.), Sklabiná,

dôchodca 
"Áno, viem, čo sa stalo
na Sucháni. Asi pred
piatimi rokmi ma uhry−
zol kamarátov pes, na−
šťastie bol zaočkova−
ný. Na pravej nohe
som mal ranu, ktorá sa
mi hojila asi tri týždne.
Psov sa nebojím, ale

psa ne−
držím, lebo vždy, keď

som nejakého cho−
val, tak napá−

dal ovce aj
ľudí."

l LUDMILA FÁBIÁNOVÁ 
( 69 r.), V. Krtíš, dôchodkyňa 

"Našťastie nie. Psov sa nebojím. Neviem pres−
ne, ako by som sa v tej chvíli zachovala, a čo
by som robila. Chvalabohu, nikomu z našej ro−
diny sa nič také zlé nestalo." 

− Text a foto: EDIT −

ANKETA
S ľuďmi pohryzenými psami akoby sa na Slovensku vrece roztrhlo. Len niekoľko dní po tom, čo pri Bratislave napadol pes mladého fo−

tografa sa podobný prípad zopakoval aj v našom okrese. Žiaľ, s tragickejším koncom, pretože žena útok pitbula neprežila. 
Každý, koho niekedy uhryzol pes, vie, aké ťažké je ubrániť sa pred rozbesneným zvieraťom. Po každom uhryznutí ostanú človeku rany

a jazvy na tele, ale aj na duši v podobe psychických následkov ako sú strach, úzkosť, u malých detí sa zvykne prejaviť zajakavosť. 
V našej ankete sme sa našich respondentom pýtali, či ich niekedy pohrýzol pes,  prípadne čo by radili, ako sa pri útoku psa zachovať

alebo ako sa brániť.     

Pred cudzími psami 
treba mať rešpekt   

Väčšina majiteľov, ktorá chová psy označe−
né ako bojové plemená, nedá na ne dopus−
tiť a všemožnými prostriedkami demonštru−
je ich prítulnosť a pri správnej výchove aj
neškodnosť. Tak ako na tejto fotografii pit−
bula so spiacim dieťatkom.


